
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.297 Sexta-feira, 31 DE JULHO DE 2020

.

CONTRATO
.

Contrato: 009/2020
Contratada: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA EIRELLI.
CNPJ: 02.650.833/0001-23.
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de serviço de 
Vigilância/Segurança Patrimonial Armada 24h.
Valor Global: R$ 480.000,96
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Vigência: 06/08/2020 a 06/08/2021.
Data da Assinatura: 27/07/2020
Exercício: 2020
Diretor-Presidente da Fapespa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 564558
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°128/2020 – GABINETE, DE 27 DE JULHO DE 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo
54186868/3 MARCELO SANTOS CHAVES 01/04/2019 A 31/03/2020 28/09/2020 A 27/10/2020
5902792/1 NAGILA DA SILVA SAUAIA SOUZA 27/09/2017 A 26/09/2018 11/09/2020 A 10/10/2020
5918404/1 GILSON PEREIRA PRATA 30/04/2019 A 26/04/2020 10/09/2020 A 09/10/2020

5950724/1 REGINALDO DO SOCORRO PAIVA ABREU 06/09/2019 A 05/09/2020 08/09/2020 A 08/10/2020
 

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de Julho de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 565885
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA 
N° 038/2020 – EDITAL/CHAMADA - 012/2017

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Gabriela Diana Sena de Sousa
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme Edital/Chamada - 012/2017 – 
Concessão de Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/07/2020 a 02/03/2021
DATA DE ASSINATURA: 30/07/2020
Ordenador: Carlos Edilson da Almeida Maneschy
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 039/2020 
– EDITAL/CHAMADA - 012/2017
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Danilo da Silva Ferreira
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme Edital/Chamada - 012/2017 – 
Concessão de Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/07/2020 a 02/03/2021
DATA DE ASSINATURA: 30/07/2020
Ordenador: Carlos Edilson da Almeida Maneschy
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 037/2020 
– EDITAL/CHAMADA - 012/2017
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Fábio Rafaete da Cunha
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme Edital/Chamada - 012/2017 – 
Concessão de Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/07/2020 a 02/03/2021
DATA DE ASSINATURA: 30/07/2020
Ordenador: Carlos Edilson da Almeida Maneschy

Protocolo: 565924
PORTARIA N°135/2020 – GABINETE, DE 28 DE JULHO DE 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº. 34.240, de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servi-
dores de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, 
Autárquica e Fundacional;

CONSIDERANDO o Art. 3º § 3º do referido Decreto: “No âmbito dos de-
mais poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, 
a cessão observará o prazo de até 02 (dois) anos, podendo ser prorrogada 
no interesse dos órgãos e entidades cedentes e cessionários, sem prejuízo 
da necessidade de anuência do servidor cedido.”
CONSIDERANDO, ainda, o Processo Eletrônico nº 2020/311974, referente 
à solicitação de cessão;
RESOLVE:
I – CEDER a servidora ANA CRISTINA SARAIVA BENTES, Id. Funcional nº. 
5916877/1, ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças 
– Psicologia, para o Ministério Público do Estado do Pará - MPPA, por um 
período de 02(anos), sem ônus para esta Fundação Amazônia de Amparo 
a Estudos e Pesquisas - FAPESPA.
II - Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a contar de 18/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de Julho de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 565982
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2020
Processo (PAE) nº 2020/97.527
Pregão Eletrônico nº 002/20
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de equipamen-
tos periféricos para composição do subsistema de alimentação de equipa-
mentos de equipamentos elétricos, eletrônicos e ópticos.
Vigência: 19/06/2021 a 18/06/2021 (12 meses)
Valor Total da Ata: R$ 752.246,40

Lote
/ Item Descrição Quant. Preço Registrado 

(Unitário) Signatária da Ata

1 / 1 Retifi cador 10A 60 R$ 3.287,44 Apis Soluções Tecnologia da 
Informação Ltda.1 / 2 Retifi cador 30A 60 R$ 7.150,00

1 / 3 Quadro de distribuição (QDCC) 60 R$ 2.100,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2020
Processo (PAE) nº º 2020/29.082
Pregão Eletrônico nº 006/20
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de equipamen-
tos periféricos para composição do subsistema de alimentação de equipa-
mentos de equipamentos elétricos, eletrônicos e ópticos
Vigência: 19/06/2021 a 18/06/2021 (12 meses)
Valor Total da Ata: R$ 5.697.602,70

Lote
/ Item Descrição Quant. Preço Registrado 

(Unitário) Signatária da Ata

1 / 1 Switch de distribuição tipo 1 100 R$ 13.551,45

DBA Suporte Tecnologia Ltda.

1 / 2 Switch de distribuição tipo 2 150 R$ 13.551,45
1 / 3 Transceiver tipo 1                     160 R$ 292,92
1 / 4 Transceiver tipo 2 500 R$ 139,19
1 / 5 Transceiver tipo 3 50 R$ 1.615,00
1 / 6 Transceiver tipo 4 150 R$ 533,90
1 / 7 Transceiver tipo 5 60 R$ 1.820,00
1 / 8 Transceiver tipo 6 60 R$ 4.204,00
2 / 9 Switch gerenciável de acesso 300 R$ 2.052,74

DBA Suporte Tecnologia Ltda.2 / 10 Transceiver tipo 7 50 R$ 292,19
2 / 11 Transceiver tipo 8 500 R$ 139,19
3 / 12 Transceiver tipo 9 40 R$ 2.000,00

DBA Suporte Tecnologia Ltda.3 / 13 Transceiver tipo 10 40 R$ 800,00
3 / 14 Transceiver tipo 11 40 R$ 750,00
3 / 15 Transceiver tipo 12 40 R$ 1.700,00
4 / 16 Optical Line Terminal OLT 20 R$ 18.522,00

DBA Suporte Tecnologia Ltda.4 / 17 Optical Network Terminal ONT-1 500 R$ 373,00
4 / 18 Optical Network Terminal ONT-2 500 R$ 408,00

Protocolo: 565829
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2020
Processo PAE nº 2020/383.648
Objeto: Prestação de serviço de engenharia para instalação elétrica nas 
edículas de telecomunicações de Curralinho, Muaná, Floresta do Araguaia 
e Alenquer.
Valor Global: R$ 34.693,47
Com fulcro no art.  29, I, da Lei nº 13.303/2016
Data: 29/07/2020
Orçamento: 23.722.1508.7669 - 44.90.39 – fonte: 0660
Contratada: RR GUTIERREZ OBRAS DE ALVENARIA E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 02.052.441/0001-62
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 565865


